⁵¹⁴ C. SANFILIPPO, *Istituzioni di diritto romano*, cit., p. 75

⁵¹⁵ G. PUGLIESE, *Istituzioni di diritto romano (con la collaborazione di F. Sitzia e L. Vacca)*, cit., p. 250.

⁵¹⁶ Gai. 4.70: *in primis itaque si iussu patris dominiue negotium gestum erit, in solidum praetor actionem in patrem dominumue comparavit, et recte, quia qui ita negotium gerit, magis patris dominiue quam filii serviue fidem sequitur*; D. 15.4.1 pr. (Ulp. 29 ad ed.): *merito ex iussu domini in solidum adversus eum iudicium datur, nam quodammodo cum eo contrahitur qui iubet*; D. 15.4.1.1 (Ulp. 29 ad ed.): *iussum autem accipiendum est, sive testato quis sive per epistulam sive verbis aut per nuntium sive specialiter in uno contractu iusserit sive generaliter: et ideo et si sic contestatus sit: “quod voles cum sticho servo meo negotium gere periculo meo”, videtur ad omnia iussisse, nisi certa lex aliquid prohibet*; D. 15.4.1.2 (Ulp. 29 ad ed.): *sed ego quaero, an revocare hoc iussum antequam credatur possit: et puto posse, quemadmodum si mandasset et postea ante contractum contraria voluntate mandatum revocasset et me certiorasset*; D. 15.4.1.3 (Ulp. 29 ad ed.): *sed et si mandaverit pater dominusve, videtur iussisse*; D. 15.4.1.4 (Ulp. 29 ad ed.): *sed et si servi chirographo subscripserit dominus, tenetur quod iussu*. G. PUGLIESE, *Istituzioni di diritto romano (con la collaborazione di F. Sitzia e L. Vacca)*, cit., p. 251.

⁵¹⁷ G. PUGLIESE, *Istituzioni di diritto romano (con la collaborazione di F. Sitzia e L. Vacca)*, cit., p. 599.

l'inadempimento del *filius* o del *servus*, l'*actio quod iussu*, ma nella formula, in particolare nell'*intentio*, i sottoposti figurano obbligati in proprio. Alla loro obbligazione si aggiunge, secondo il Pugliese, quella del *pater* o del *dominus*, questi ultimi presenti nella *condemnatio*. È per via di quest'aggiungersi della responsabilità dell'avente potestà che i giuristi medievali chiamano l'*actio quod iussu*, l'*actio institoria*, l'*actio excercitoria*, l'*actio tributoria*, l'*actio de in rem verso*, l'*actio de peculio*, *actiones adiecticiae qualitatis*.

Un discorso simile può svolgersi anche se non si parla di *dominus*, bensì di pupillo, ovvero, secondo il Cerami, se per ordine del tutore allo schiavo del pupillo fosse stato dato un credito per utilità del pupillo stesso, era esperibile nei suoi confronti, in caso di inadempimento, l'*actio quod iussu*. Tale *actio* prevedeva nella formula la trasposizione di soggetti con relativa indicazione della provenienza del *iussum* dal tutore⁵¹⁸. Circa il destinatario dello *iussum*, in questo caso, il Cerami propende per il sottoposto. Esplicite sono le parole: “il *servus pupillae* conclude la *stipulatio* in base a un *iussum* dei tutori”; “la conclusione del contratto è dipesa da un *iussum*, e allora l'azione competente sarà la *quod iussu* ... comportando ... solo la necessità dell'*interpositio auctoritatis* al *iussum* del pupillo ai fini della sua responsabilità con l'*actio quod iussu*”⁵¹⁹. Lo *iussum* è ricondotto all'ambito dei rapporti obbligatori che si creano tra i tutori, i servi dei pupilli e i pupilli stessi: vi sono fattispecie, infatti, nelle quali il *servus pupilli* può essere soggetto sia attivo, sia passivo. Su tale aspetto il Cerami richiama il pensiero del giureconsulto Paolo, il quale, in D. 15.4.2 (Paul. 30 *ad ed.*)⁵²⁰, commentando l'editto sull'*actio quod iussu* scrive: *si tutoris iussu servo pupilli creditum sit, puto, si ex utilitate pupilli fuerit creditum, in pupillum esse dandam actionem quod iussit tutor*.